



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 02/2024

1. INFORMAÇÕES PRELIMINARES

1.1. Secretaria demandante:

Secretaria Municipal de Administração;

1.2. Secretarias participantes:

Controladoria Geral do Município;
Secretaria Municipal de Assistência Social;
Secretaria Municipal de Comunicação Social;
Secretaria Municipal de Defesa Social;
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Turismo;
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação Fundiária;
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer;
Secretaria Municipal de Gestão Fazendária;
Secretaria Municipal de Governo;
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural Sustentável;
Secretaria Municipal de Planejamento;
Secretaria Municipal de Saúde;
Secretaria Municipal de Serviços Públicos;
Secretaria Municipal de Viação e Obras; e
Procuradoria Geral do Município.

1.3. Normas Aplicáveis: Art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal; Lei Federal 14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos; Decreto nº 81 de 29 de dezembro de 2023, dispõe sobre a regulamentação da Lei Nacional nº. 14.133/2021 no âmbito da administração pública do município de Várzea Grande, direta e indireta, a qual estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas, e dá outras providências.

2. DA PREVISÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO

2.1. A referida aquisição foi prevista no Plano Anual de Contratação, publicada no site institucional do Município.

3. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO



A Aquisição de Material de Expediente para as Secretarias Municipais, justifica-se para a reposição do estoque, bem como pela necessidade da manutenção dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade ao serviço público aceitável.

Vislumbra-se que é de grande importância a referida aquisição para que todos setores possam funcionar adequadamente, pois os materiais como canetas, envelopes, tesouras, grampeadores, colas entre outros de expediente e descritos neste Estudo Técnico Preliminar é o mínimo necessário para que o servidor público possa exercer suas funções.

Salienta-se que as Atas de Registro de Preços vigentes do ano anterior restaram vencidas no mês de março de 2024, sendo necessário garantir a disponibilidade dos materiais a serem distribuídos aos órgãos e setores do ente.

4. DAS ALTERNATIVAS DE MERCADO E A OPÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO

A alternativa para suprir a demanda seria a aquisição dos itens necessários enquadrados como material de expediente, por meio de empresas do ramo pertinente.

É mister esclarecer que não se identificou outras alternativas de mercado para a demanda em questão, pois trata-se de material de expediente, o qual não poderia ser substituído por outro objeto, nem ser confeccionado/fabricado pela própria Administração. Considerando que os itens de contratação se destinam a atender as mais variadas necessidades da atividade administrativa, rotineira dos setores, foi avaliado como alternativa a substituição de alguns itens por outros similares que melhor atendam a finalidade de cada secretaria. Todas as adaptações mantiveram-se na alternativa inicialmente identificada: aquisição de material de expediente.

Não se vislumbra nenhuma dificuldade de atendimento desta demanda pelo mercado, pois qualquer empresa que tenha a habilitação técnica necessária para atuar no ramo e que detenha experiência no objeto estará apta a participar do certame, naquilo a qual for a natureza de sua constituição.

A utilização do Sistema de Registro de Preços mostra-se como meio proativo, considerando não haver como mensurar o quantitativo exato necessário para atendimento das demandas, a contratação do serviço será realizada de forma parcelada, de acordo com a conveniência e necessidade administrativa.



Além disso, a grande gama de possibilidades, tamanhos, espessuras, formas dos itens dispostos nestes estudo técnico, traz a baila uma seara de diversificação quanto ao que pode ser adquirido pela Administração em vista a possibilidade registrada em Ata, o que não necessariamente se obriga a compra.

Assim sendo, entende-se que a solução que melhor atende aos interesses e necessidades desta Administração, é a realização de procedimento licitatório para registro de preços, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço, nos termos da Seção III - Sistema de Registro de Preços – SRP do Decreto nº 81 de 29 de dezembro de 2023.

4.1. Do parcelamento do objeto licitatório:

A divisibilidade é pressuposta técnico do parcelamento, sendo o aspecto econômico representado pelas vantagens obtidas com a divisão do objeto, cuja economicidade é proporcionada pela redução de custos e despesas para a Administração contratante, conforme dispõe o dispositivo do § 2º, I, II e III do artigo 40 da Lei 14.133/2021.

A aquisição do objeto por item, revela-se administrativa e economicamente interessante, assim, com destaque para os princípios da economicidade, é imprescindível a licitação, ao qual o aludido Sistema poderá ser adotado quando pela natureza do objeto não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração. Considerou, ainda, o fato de que o referido Sistema possibilita um controle mais efetivo quanto à Distribuição dos Itens a serem adquiridos, traduzindo-se no estímulo ao Consumo Sustentável/Consciente.

5. REQUISITOS PRINCIPAIS DE CONTRATAÇÃO

5.1. O objeto pretendido deverá seguir as seguintes especificações para que atenda adequadamente a administração pública:

5.1.1. Do Objeto:



Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Várzea Grande/MT.

5.1.2. Dos Quantitativos:

A estimativa das quantidades e especificação do objeto foi realizada levando-se em conta as necessidades demonstradas no Documento de Formalização de Demanda – DFD das secretarias partícipes listado nas informações preliminares deste Estudo Técnico Preliminar, bem como nos quantitativos considerando a Média de Consumo do último exercício, além de uma Política de Estoque que evite o desabastecimento.

5.1.3. Dos Preços:

Para a estimativa dos preços referenciais da contratação, foi utilizada como parâmetros as disposições contidas no seguinte normativo da Seção I - Preço estimado de bens e serviços comuns, art. 27, I e II; art. 28 e art. 29 do Decreto nº 81 de 29 de dezembro de 2023, sendo que estão dispostas no anexo I deste Estudo Técnico, o qual serve como referenciais para apoiar este ETP, através dos parâmetros definidos no Manual de Orientação Pesquisa de Preços – 4ª ed/Lei n.º 14.133/2021, do Superior Tribunal de Justiça – STJ.

O impacto orçamentário previsto para a contratação é de R\$ 6.763.949,01 (Seis milhões setecentos e sessenta e três mil novecentos e quarenta e nove reais e um centavo), com base na vasta pesquisa de preços realizada em painéis de compras governamentais, pormenorizada em tabela demonstrativa de preços unitários e totais.

5.1.4. Das descrições dos produtos, estimativas e quantidades:

PLANILHA MATERIAIS DE EXPEDIENTE - ETP					
ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	TOTAL	MEDIANA	TOTAL C/A MEDIANA



1	Alfinete para mapa - cabeça em polietileno, diâmetro de 6,00mm, esférica, colorida, corpo metálico, comprimento total de 18,00mm.	CAIXA 50 UNIDADE (cód.: 61)	481	R\$ 9,1350	R\$ 4.393,94
2	Almofada para carimbo tamanho médio, nº 3, entintada, cor azul.	UNIDADE (cód.: 1)	414	R\$ 8,9900	R\$ 3.721,86
3	Almofada para carimbo tamanho médio, nº 3, entintada, cor preto.	UNIDADE (cód.: 1)	414	R\$ 8,9900	R\$ 3.721,86
4	Apagador para quadro branco, em feltro 100% lã (macio e resistente), com pegador anatômico em plástico reciclado, medindo aproximadamente 50x155x33mm (lxcxa).	UNIDADE (cód.: 1)	407	R\$ 10,8800	R\$ 4.428,16
5	Apontador para lápis, em metal, tipo escolar, medindo aproximadamente 25x15mm (cxl), com 1 furo, sem depósito	UNIDADE (cód.: 1)	2375	R\$ 2,6500	R\$ 6.293,75
6	Arquivo morto, em polionda, 350,00x130,00x245,00mm, cores variadas.	UNIDADE (cód.: 1)	18200	R\$ 6,4050	R\$ 116.571,00
7	Bandeja para documentos - simples, em acrílico, medindo 35,00x25,00cm, cor fumê/cristal. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	480	R\$ 38,1067	R\$ 18.291,20
8	Bandeja para papel, tipo dupla, em acrílico, estrutura fixa, na cor fumê, medindo aproximadamente 39,0 cm x 28,5 cm (c x l). Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	525	R\$ 34,0600	R\$ 17.881,50
9	Bandeja para papel, tipo tripla, em acrílico, estrutura fixa, na cor fumê, medindo aproximadamente 39,0 cm x 28,5 cm (c x l). Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	390	R\$ 101,4850	R\$ 39.579,15



10	Bateria recarregável para telefone sem fio, 300 mah, 3,6V. Embalagem contendo: identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	150	R\$ 25,1500	R\$ 3.772,50
11	Bateria recarregável para telefone sem fio, 600 mah, 2,4 v,. Embalagem contendo: identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	150	R\$ 25,3000	R\$ 3.795,00
12	Bloco de aviso autocolante, tipo post-it, medindo aproximadamente 38x50mm, em papel reciclado, colorido. Pacote com 4 blocos de 100 folhas cada.	PACOTE 4 BLOCO-100 FOLHAS (cód.: 1379)	6554	R\$ 9,9000	R\$ 64.884,60
13	Bloco de aviso autocolante, tipo post-it, medindo aproximadamente 76x102mm, em papel na cor amarela. Bloco com 100 folhas.	BLOCO 100 FOLHA (cód.: 60)	6705	R\$ 8,6500	R\$ 57.998,25
14	Bloco de papel para anotações - tipo rascunho, com folhas em quantidades 50 folhas, no tamanho papel A5, na cor branca.	BLOCO COM 50 FOLHAS (cód.: 29)	3360	R\$ 6,8000	R\$ 22.848,00
15	Bobina plastica picotada transparente tamanho 4 x7 cm com 10.000 unidades .	UNIDADE (cód.: 1)	420	R\$ 290,0000	R\$ 121.800,00
16	Bobina térmica 57mm x22mm para calculadora, na cor amarela. Caixa com 30 unidades.	CAIXA 30 UNIDADE (cód.: 2526)	256	R\$ 81,9500	R\$ 20.979,20
17	Bobina térmica 80x40 para impressora de senha. Caixa com 30 unidades.	CAIXA 30 UNIDADE (cód.: 2526)	264	R\$ 163,8700	R\$ 43.261,68
18	Bolsa para credencial em pvc cristal (transparente), protetor para sua credencial ou crachá. Dimensões mínimas de 10 x 15 cm (vertical) na parte interna, com cordão de silicone transparente com espessura mínima de 2 mm, comprimento mínimo de 85 cm.	UNIDADE (cód.: 1)	3190	R\$ 4,0500	R\$ 12.919,50



19	Borracha branca, para apagar escrita a lápis, fabricada em material atóxico, livre de pvc, com cinta protetora em material plástico, medindo aproximadamente 42x21x11mm (cxlxa).	UNIDADE (cód.: 1)	3710	R\$ 2,0100	R\$ 7.457,10
20	Caderno brochura - caderno capa dura, universitário, capa simples, pesando 90g/m2, com 96 fls, pesando 56g/m2, 1 matéria	UNIDADE (cód.: 1)	3437	R\$ 10,9600	R\$ 37.669,52
21	Caderno espiral - de arame galvanizado\, de primeira qualidade\, espessura de espessura aproximadamente 45 mm\, no formato universitário\, com 10 matérias\, medindo no mínimo 200mm / 275mm\, com capa em capa com brasão impresso em 5 cores\, com gramatura pesando no mínimo 600g/m2\, com 200 folhas pautadas\, gramatura da folha pesando gramatura da folha de 56g/m2\, padrão.	UNIDADE (cód.: 1)	3600	R\$ 19,9900	R\$ 71.964,00
22	Caixa de arquivo morto - em papelão reciclado, medindo aproximadamente 340 x 120 x 240mm com quadro de identificação contendo: mês, referência, local, conservar até, departamento.	UNIDADE (cód.: 1)	20650	R\$ 5,1700	R\$ 106.760,50
23	Caixa organizadora 5 litros – em plástico resistente e transparente, com tampa e trava de segurança, medindo aprox. 22 cm comprimento x 32 cm largura x 13 cm altura, capacidade para 5 litros, na cor transparente, multiuso. Padrão de qualidade igual ou superior a sanremo, nitron.	UNIDADE (cód.: 1)	1485	R\$ 18,5000	R\$ 27.472,50



24	Caixa plástica - material atóxico, liso, 564 mm de comprimento, 385mm de largura e 201mm de profundidade, com trava na tampa (tipo organizadora), transparente, retangular, uso geral, aproximadamente 28 litros, contendo informação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	1460	R\$ 56,8050	R\$ 82.935,30
25	Calculadora digital portátil, capacidade 12 (doze) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, bateria a luz solar. Unidade	UNIDADE (cód.: 1)	1110	R\$ 49,9000	R\$ 55.389,00
26	Caneta - esferográfica, corpo em poliestireno cristal, ponta em latão, com espessura de 1,00mm, tinta preta. Com respirador e clip para fixação no bolso.	UNIDADE (cód.: 1)	7990	R\$ 1,2700	R\$ 10.147,30
27	Caneta - esferográfica, corpo em poliestireno cristal, ponta em cobre, com espessura de 1,00mm, tinta vermelha, tampa ventilada. Com respirador e clip para fixação no bolso.	UNIDADE (cód.: 1)	6440	R\$ 1,2550	R\$ 8.082,20
28	Caneta esferográfica - corpo em resina termoplástica, redonda, ponta em latão, esfera de tungstênio, com espessura de 1,0mm, na cor azul, tampa ventilada, com respirador e clip para fixação no bolso.	UNIDADE (cód.: 1)	10750	R\$ 1,9700	R\$ 21.177,50
29	Caneta marca texto - em plasticorrigido e opaco, ponta de poliéster 3 a 5mm, na cor verde. Validade de no mínimo 12 meses, no ato da entrega, impressa na embalagem.	UNIDADE (cód.: 1)	4620	R\$ 2,4400	R\$ 11.272,80
30	Caneta marca texto - em plástico rígido opaco, ponta de poliéster 3 a 5mm, na cor amarela fluorescente. Validade de no mínimo 12 meses, no ato da entrega, impressa na embalagem.	UNIDADE (cód.: 1)	4840	R\$ 2,2000	R\$ 10.648,00



31	Caneta para marcar cd/dvd, escrita média de 2mm, ponta macia, tinta atóxica na cor preta, permanente. Validade de no mínimo 12 meses, no ato da entrega, impressa na embalagem.	UNIDADE (cód.: 1)	1445	R\$ 9,7000	R\$ 14.016,50
32	Capa para encadernacao - de pvc, formato a-4, na cor preta, tamanho(210x297)mm.	UNIDADE (cód.: 1)	995	R\$ 0,8700	R\$ 865,65
33	Capa para encadernação, em pvc, formato a4, fumê.	UNIDADE (cód.: 1)	930	R\$ 0,3950	R\$ 367,35
34	Capa para encadernação, em pvc, formato a4, transparente.	UNIDADE (cód.: 1)	930	R\$ 0,7700	R\$ 716,10
35	Capa para processo, confeccionada em pvc cristal 0,20 mm de espessura, medindo 50 x 35 cm (formato aberto), contendo dois bolsos internos confeccionados em pvc gofrado 0,20 mm de espessura, med. 14 x 35 cm cada (l x a); um bolso na parte externa frontal da capa, em pvc cristal 0,20 mm de espessura, med. 23 x 28 cm (l x a); dois frisos dorsais para formar a lombada útil de 3 cm. Contendo ainda, um bolso posicionado no meio da lombada, med. 3 x 14 cm (l x a), com recorte em formato de semicírculo na extremidade do bolso para facilitar a colocação e remoção de fichas de papel.	UNIDADE (cód.: 1)	5790	R\$ 9,0000	R\$ 52.110,00
36	Cartucho de tinta colorido n. 28 para impressoras:- hp deskjet 3320, 3325, 3420, 3425, 3520, 3550, 3650, 3740, 3745, 3845 - office jet 4110, 4215, - hppsc 1210, 1315 .não recarregado e não remanufaturado. Embalagem: deverá conter etiqueta indicando a procedência do produto	UNIDADE (cód.: 1)	137	R\$ 190,0000	R\$ 26.030,00



37	Cartucho de tinta colorido n. 95 para impressora:-hp deskjet 5740, 5940,6520, 6540, 6620, 6830, 6840, 9800;-hpphotosmart 2570, 7850, 8050, 8150, 8450, 8750, p375, b8350; -hp office jet 6200, 6210, 6310, 7210, 7310, 7410; - hppsc 1600, 1610, 2350, 2355, 2575, 2610. Não recarregado e não remanufaturado. Embalagem: deverá conter etiqueta indicando a procedência do item.		137	R\$ 90,0000	R\$ 12.330,00
38	Cartucho para impressora brother mfc-7440n preto.	UNIDADE (cód.: 1)	226	R\$ 83,5100	R\$ 18.873,26
39	Cartucho toner kyocera tk-5222m ecosys p5021cdn/m5521cdn magenta, 1,2k-1t02r9bus1.	UNIDADE (cód.: 1)	134	R\$ 97,5000	R\$ 13.065,00
40	Cartucho toner kyocera tk-5222y ecosys p5021cdn/m5521cdn amarelo, 1,2k-1t02r9aus1.	UNIDADE (cód.: 1)	134	R\$ 97,5000	R\$ 13.065,00
41	Cartucho toner kyocera tk-5232c ecosys p5021cdn/m5521cdn ciano, 2,6k-1t02r90us0.	UNIDADE (cód.: 1)	134	R\$ 97,5000	R\$ 13.065,00
42	Cartucho toner kyocera tk-5232k ecosys p5021cdn/m5521cdn preto, 2,6k-1t02r90us0.	UNIDADE (cód.: 1)	134	R\$ 107,5000	R\$ 14.405,00
43	Cartucho toner pantum p210 black para o modelo impressora pantum m6550.	UNIDADE (cód.: 1)	134	R\$ 98,0000	R\$ 13.132,00
44	Cavalete flip-chart fabricado em madeira pinus natural, com prendedores de papel em sua parte superior para fixação de blocos de papéis flip-chart. Medindo: 90cmx60cm.	UNIDADE (cód.: 1)	555	R\$ 120,0900	R\$ 66.649,95



45	Cd-rw, virgem, regravável - capacidade para armazenagem de 700 mb de dados, ou 80 minutos de áudio; velocidade de gravação de 4 x a 12x; face não gravável fosca com identificação do fabricante, capacidade e velocidade máxima de gravação, e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada; embalagem individual tipo jewel box (caixa de cd com frente transparente) lacrada com filme contendo encarte removível, interno ao estojo, com identificação do fabricante, capacidade e velocidade máxima de gravação, para ser utilizado como identificação e índice do conteúdo após gravação sem abertura do estojo.	UNIDADE (cód.: 1)	12525	R\$ 3,5500	R\$ 44.463,75
46	Clips para papel em aço niquelado, nº 4. Fabricado com arame de aço, antiferrugem, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 100 UNIDADE (cód.: 38)	4065	R\$ 4,5750	R\$ 18.597,38
47	Clips para papel em aço niquelado, nº 2, fabricado com arame de aço, antiferrugem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 100 UNIDADE (cód.: 38)	2960	R\$ 3,0850	R\$ 9.131,60
48	Clips para prender papel, em aço niquelado, nº 3. Fabricado com arame de aço, antiferrugem, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 100 UNIDADE (cód.: 38)	2510	R\$ 3,7900	R\$ 9.512,90
49	Clips para prender papel, em aço niquelado, nº 5. Fabricado com arame de aço, antiferrugem, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 100 UNIDADE (cód.: 38)	2915	R\$ 4,6200	R\$ 13.467,30



50	Clips para prender papel, em aço níquelado, nº 8. Fabricado com arame de aço, antiferrugem, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação. Caixa com 25 unidades.	CAIXA 100 UNIDADE (cód.: 38)	3434	R\$ 4,8500	R\$ 16.654,90
51	Cola - líquida, atóxica, na cor branca, secagem normal, tubo com 90 g g carimbo de informações de segurança (norma inmetro). Validade de no mínimo 12 meses, no ato da entrega, impressa na embalagem.	UNIDADE (cód. 1)	3582	R\$ 4,5000	R\$ 16.119,00
52	Cola plástica branca, em bastão, tubo de 10gr, sem solventes, não tóxica, conforme nbr – 15.448-1 e 15.448-2. Validade de no mínimo 12 meses, no ato da entrega, impressa na embalagem.	UNIDADE (cód.:1)	3005	R\$ 5,5750	R\$ 16.752,88
53	Cola - em gel 3 gramas a base de polietileno, polipropileno, teflon e silicone, identificação do produto, nome do fabricante. Validade de no mínimo 12 meses, no ato da entrega, impressa na embalagem.	FRASCO 10 GRAMAS (cód.:962)	1325	R\$ 10,1300	R\$ 13.422,25
54	Colchete latonado (bailarina) nº 12, fabricado em chapa de aço, com proteção antiferrugem, caixa com no mínimo 72 unidades.	CAIXA 72 UNIDADES (cód.:220)	733	R\$ 7,6500	R\$ 5.607,45
55	Colchete latonado (bailarina) nº 14 (comprimento aproximado: 82mm), fabricado em chapa de aço, com proteção antiferrugem, caixa com no mínimo 72 unidades.	CAIXA 72 UNIDADES (cód.:220)	643	R\$ 10,9700	R\$ 7.053,71
56	Colchete latonado (bailarina) nº 15 (comprimento aproximado: 100mm), fabricado em chapa de aço, com proteção antiferrugem, caixa com no mínimo 72 unidades.	CAIXA 72 UNIDADES (cód.:220)	673	R\$ 12,5500	R\$ 8.446,15
57	Colchete latonado (bailarina) nº 08 (comprimento aproximado: 40mm), fabricado em chapa de aço, com proteção antiferrugem, caixa com no mínimo 72 unidades.	CAIXA 72 UNIDADES (cód.:220)	748	R\$ 8,0200	R\$ 5.998,96



58	Corretivo - líquido a base de água, atóxico, p/correção de qualquer tipo de escrita, frasco c/18 ml.. Validade de no mínimo 12 meses, no ato da entrega, impressa na embalagem.	UNIDADE (cód.:1)	2597	R\$ 3,6000	R\$ 9.349,20
59	Disco compacto- dvd-r, 120 minutos, gravável, velocidade 4 a 8, gravação clv, 2xmbp5,4,7 gb, lado de gravação cor prateada. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	UNIDADE (cód.:1)	2495	R\$ 2,3000	R\$ 5.738,50
60	Envelope confeccionado em papel kraft ouro. Envelope tipo saco. Conforme nbr 13314/2009, dimensões: 229 x 324 mm, com tolerância de +/- 2 mm. Gramatura mínima 80 g/m².	UNIDADE (cód.:1)	10680	R\$ 0,3200	R\$ 3.417,60
61	Envelope confeccionado em papel kraft ouro. Envelope tipo saco. Conforme nbr 13314/2009, dimensões: 162 x 229 mm, com tolerância de +/- 2 mm. Gramatura mínima 80 g/m².	UNIDADE (cód.:1)	7280	R\$ 0,2500	R\$ 1.820,00
62	Envelope confeccionado em papel kraft ouro. Envelope tipo saco. Conforme nbr 13314/2009, dimensões: 310 x 410 mm, com tolerância de +/- 2 mm. Gramatura mínima 80 g/m².	UNIDADE (cód.:1)	8780	R\$ 1,1500	R\$ 10.097,00
63	Envelope confeccionado em papel offset branco, não clorado. Envelope tipo ofício. Conforme nbr 13314/2009, dimensões: 114 x 229 mm, com tolerância de +/- 2 mm, confeccionado na cor branca. Deve ser material pré-consumo de acordo com a norma nbr15755/2009. Gramatura mínima 90 g/m².	UNIDADE (cód.:1)	6180	R\$ 0,1750	R\$ 1.081,50
64	Envelope confeccionado em papel offset branco, não colorado. Envelope tipo saco. Conforme nbr 13314/2009, dimensões: 310 x 410 mm, com tolerância de +/- 2 mm., confeccionado na cor branca. Gramatura mínima 80 g/m².	UNIDADE (cód.:1)	5180	R\$ 1,0600	R\$ 5.490,80



65	Envelope confeccionado em papel offset branco, não colorado. Envelope tipo saco. Conforme nbr 13314/2009, dimensões: 229 x 324 mm, com tolerância de +/- 2 mm., confeccionado na cor branca. Gramatura mínima 90 g/m².	UNIDADE (cód.:1)	8530	R\$ 0,5200	R\$ 4.435,60
66	Envelope confeccionado em papel offset branco, não colorado. Envelope tipo saco. Conforme nbr 13314/2009, dimensões: 162 x 229 mm, com tolerância de +/- 2 mm., confeccionado na cor branca. Gramatura mínima 90 g/m².	UNIDADE (cód.:1)	5450	R\$ 0,4000	R\$ 2.180,00
67	Espiral para encadernação, medindo 14x330mm (diâmetro x comprimento), fabricado em pvc, na cor preta. Pacote com 100 unidades.	PACOTE (cód.:201)	237	R\$ 51,9950	R\$ 12.322,82
68	Espiral para encadernação, medindo 17x330mm (diâmetro x comprimento), fabricado em pvc, na cor preta. Pacote com 100 unidades.	PACOTE (cód.:201)	534	R\$ 41,0000	R\$ 21.894,00
69	Espiral para encadernação, medindo 20x330mm (diâmetro x comprimento), fabricado em pvc, na cor preta. Pacote com 100 unidades.	PACOTE (cód.:201)	234	R\$ 46,9200	R\$ 10.979,28
70	Espiral para encadernação, medindo 25x330mm (diâmetro x comprimento), fabricado em plástico, na cor preta. Pacote com 45 unidades.	PACOTE (cód.:899)	234	R\$ 35,0000	R\$ 8.190,00
71	Espiral para encadernação, medindo 40x330mm (diâmetro x comprimento), fabricado em plástico, na cor preta. Pacote com 18 unidades.	PACOTE (cód.:954)	234	R\$ 34,2350	R\$ 8.010,99
72	Espiral para encadernação, medindo 50x330mm (diâmetro x comprimento), fabricado em pvc, na cor preta. Pacote com 100 unidades.	UNIDADE (cód.:1)	534	R\$ 47,4600	R\$ 25.343,64



73	Estilete largo, corpo termoplástico, largura na lâmina 18,20 mm, com regulador e tiragem de lâmina	UNIDADE (cód.:1)	1853	R\$ 6,4900	R\$ 12.025,97
74	Etiqueta adesiva branca sem impressão, medindo: 12,7 mm x 44,45 mm, para impressora jato de tinta, embalagem com 10 folhas e cada folha contendo 80 etiquetas. Com dados de identificação do produto, embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	CAIXA 100 FOLHAS (cód.:494)	1216	R\$ 34,7800	R\$ 42.292,48
75	Etiqueta adesiva impressora termo transparencia - medindo 33 x 21 mm, três carreiras com 35 metros em cores variadas , compatível com a impressora zebra gc 420t , contendo no minimo 4000 etiquetas , em papel couche frontal .	CAIXA 100 FOLHAS (cód.:494)	1225	R\$ 26,0000	R\$ 31.850,00
76	Etiqueta adesiva para impressora ink-jet e laser - medindo (33,9x99), na cor branca, com 16 etiqueta, por folha, formato a4, com 16 etiquetas .	CAIXA 100 FOLHAS (cód.:494)	1185	R\$ 37,9000	R\$ 44.911,50
77	Extrator de grampo, tipo espátula, fabricado em aço inoxidável, medindo aproximadamente 150x20mm (cxl)	UNIDADE (cód.:1)	1425	R\$ 3,1200	R\$ 4.446,00
78	Fita adesiva - em pvc, na cor marom, largura 48mm, comprimento 50m..	UNIDADE (cód.:1)	3712	R\$ 5,4600	R\$ 20.267,52
79	Fita adesiva - na cor transparente, tipo durex, medindo 12,0mm de largura,com 33,00m de comprimento (cxl).	UNIDADE (cód.:1)	3660	R\$ 1,5450	R\$ 5.654,70
80	Fita adesiva - transparente, em pvc, largura com 48 mm de largura, comprimento e 50m de comprimento..	UNIDADE (cód.:1)	8565	R\$ 4,8500	R\$ 41.540,25
81	Fita autoadesiva crepe, cor bege claro, medindo 50mx50mm (cxl).	UNIDADE (cód.:1)	1957	R\$ 10,6400	R\$ 20.822,48



82	Fita para impressora matricial - para impressora matricial, em nylon, Epson, código s015631, lx-350 / lx-300+ii / lx-300+, em embalagem apropriada na cor preta, 80 colunas.	UNIDADE (cód.:1)	212	R\$ 15,4500	R\$ 3.275,40
83	Formulário contínuo, com 1 via e 80 colunas, sem timbre, em papel apergaminhado, 4x0 dimensões 280x240mm.	UNIDADE (cód.:1)	109	R\$ 235,0000	R\$ 25.615,00
84	Grafite para lapiseira mina 0,5mm, tipo hb ou 2b, tubo com 12 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX 12 UNIDADE (cód.:188)	1935	R\$ 1,8900	R\$ 3.657,15
85	Grafite para lapiseira mina 0,7mm, tipo hb ou 2b, tubo com 12 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX 12 UNIDADE (cód.:188)	1917	R\$ 1,3800	R\$ 2.645,46
86	Grampeador - profissional, em metal, grampo 24/8 24/10 23/8 23/10 23/13, capacidade para 100 folhas, base com 25,50cm, na cor preta..	UNIDADE (cód.:1)	1017	R\$ 112,0000	R\$ 113.904,00
87	Grampeador de mesa, em estrutura metálica, na cor preta, capacidade para grampear 20 folhas, com grampo 26/6 em papel de 75 g/m2, medindo, no mínimo, 16 cm de comprimento, com capacidade para receber o pente inteiro de grampos (10/50 cm.)	UNIDADE (cód.:1)	1455	R\$ 30,8350	R\$ 44.864,93
88	Grampeador industrial, com estrutura metálica - ·capacidade para até 240 folhas (referência papel 63 g). ·capacidade de grampeamento: 23/6 - 30 folhas. 23/10 - 70 folhas, 23/13 - 100 folhas, 23/15 - 120 folhas, 23/17 - 150 folhas, 23/20 - 180 folhas, 23/24 - 240 folhas. Unidade.	UNIDADE (cód.:1)	791	R\$ 111,7500	R\$ 88.394,25



89	Grampo Fixa Papel - Tipo Trilho Plástico Estendido Injetado Em Poliestireno (Romeu E Julieta), Medindo 30cm Aberto E 11cm Fechado (Sendo 11,30cm Cada Haste, E Espelho De 11cm), Com Capacidade Para Arquivar Até 600 Folhas De 75g/M2, Sobrepostas Simultaneamente, Em Poliestileno Na Cor Branca, Pacote Com 50 Unidades. Dello Ou Similar	CAIXA (cód.: 61)	650	R\$ 15,0500	R\$ 9.782,50
90	Grampo fixa papel - tipo trilho completo, com engate das hastes por pressão em diferentes alturas, com capacidade de arquivamento para ate 200 folhas, medindo 29cm, em plástico (polipropileno) flexível e resistente, embalagem em caixa/pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PACOTE 50 UNIDADE (cód.:210)	1129	R\$ 20,4700	R\$ 23.110,63
91	Grampo para grampeador, cobreado, tamanho 23/20, caixa com 1000 unidades.	CAIXA 1000 UNIDADE (cód.:204)	795	R\$ 19,8000	R\$ 15.741,00
92	Grampo para grampeador, cobreado, tamanho 23/13, caixa com 1000 unidade.	CAIXA 1000 UNIDADE (cód.:204)	800	R\$ 7,5000	R\$ 6.000,00
93	Grampo para pasta, tipo trilho, 80 mm, em aço estanhado, haste de ponta arredondada, sem quinas ou arestas cortantes. Caixa com 50 unidades.	CAIXA 50 UNIDADE (cód.:61)	1498	R\$ 19,0750	R\$ 28.574,35
94	Grampos 26/6, fabricados em arame de aço extra, com tratamento antiferruginoso, na cor prateada.	CAIXA 5000 UNIDADE (cód.:291)	3482	R\$ 10,0500	R\$ 34.994,10
95	Lapiseira 0,5 mm, em plástico resistente, com ponteira, prendedor de camisa e borracha.	UNIDADE (cód.:1)	1195	R\$ 7,1000	R\$ 8.484,50
96	Lapiseira 0,7 mm, em plástico resistente, com ponteira, prendedor de camisa e borracha.	UNIDADE (cód.:1)	1192	R\$ 7,3000	R\$ 8.701,60



97	Liga elástica em borracha, tipo látex, nº 18, cor amarela. Pacote com 100 gramas.	PACOTE 100 GRAMAS (cód.:193)	674	R\$ 5,8850	R\$ 3.966,49
98	Livro ata - medindo 220,00x330mm, capa dura costurada, na cor preta, contendo 100 folhas numeradas, com pauta numeradas.	UNIDADE (cód.:1)	1432	R\$ 18,7500	R\$ 26.850,00
99	Livro ata - medindo 210,00x00300mm, capa em papel.	UNIDADE (cód.:1)	1354	R\$ 9,4700	R\$ 12.822,38
100	Livro de ponto administrativo - com 100 folhas capa dura de papelao revestida de papel off-set 120 gr/m- formato (220 x 320)mm. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	UNIDADE (cód.:1)	719	R\$ 17,4500	R\$ 12.546,55
101	Livro protocolo, com 100 folhas, medindo 215 mm x 157 mm, características adicionais folhas numeradas sequencialmente, capa dura, miolo em papel off-set, 56 g/m2.	Unidade (cód.:1)	1482	R\$ 15,8900	R\$ 23.548,98
102	Lixeira em plástico, cor branca, com tampa e pedal, capacidade mínima de 15 litros, contendo identificação do produto, marca do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	982	R\$ 27,4750	R\$ 26.980,45
103	Lixeira higiênica em plástico na cor branca com tampa e pedal, capacidade 30 litros, contendo identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	677	R\$ 51,9900	R\$ 35.197,23
104	Lapis tipo ecologico, graduação HB, n.º 02, Apontado, Mina de Grafite Preta, madeira macia sem rachaduras.	CX 144 UNIDADE (cód.: 228)	3870	R\$ 47,4200	R\$ 183.515,40
105	Maleta arquivo com 10 pastas suspensas, diversas cores. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	636	R\$ 49,8200	R\$ 31.685,52



106	Mapa - do brasil político, plastificado, com suporte em pvc, aproximadamente 1,20x0,90m , atualizado, com dados de identificação do produto e dados do fabricante	UNIDADE (cód.: 1)	266	R\$ 55,7100	R\$ 14.818,86
107	Mapa - fisico do estado de mato grosso, plastificado, com suporte em pvc, medindo aproximadamente 1,20m x 0,90m, atualizado, com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	267	R\$ 58,5000	R\$ 15.619,50
108	Mapa plastificado, sem moldura, planta de várzea grande, atualizado, com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	268	R\$ 15,0950	R\$ 4.045,46
109	Marcador de paginas - filme de poliester auto adesivo com 20 folhas, medindo (25 x 43)mm, diversas cores (neon). com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	PACOTE 20 FOLHA (cód.: 1316)	650	R\$ 4,4700	R\$ 2.905,50
110	Organizador retangular, em plástico rígido de alta resistencia, no formato retangular, com alça, transparente, com tampa e presilha, capacidade 10 litros aprox., contendo informação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	369	R\$ 29,0000	R\$ 10.701,00
111	Papel flip chart, tipo sulfite, com serrilha para destacar e virar, dimensões 660x960mm na cor branca. Bloco com 50 folhas.	PACOTE 50 FOLHA (cód.: 555)	286	R\$ 49,7500	R\$ 14.228,50
112	Papel verge, formato a4, gramatura 180 g/m2, diversas cores. Embalagem com 50 folhas.	CAIXA 50 FOLHA (cód.: 522)	1171	R\$ 20,6600	R\$ 24.192,86
113	Papel verge - pesando tipo verge na gramatura de 180g/m2, medindo 66 x 96cm, cores variadas a escolha do contratante. Caixa 50 folha.	CAIXA 50 FOLHA (cód.: 522)	1081	R\$ 12,7450	R\$ 13.777,35



114	Pasta catálogo com 50 sacos plásticos.	UNIDADE (cód.: 1)	1462	R\$ 23,7000	R\$ 34.649,40
115	Pasta de elástico, em plástico transparente com abas e elástico, 2 cm, diversas cores (a escolher), embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	5195	R\$ 4,5300	R\$ 23.533,35
116	Pasta de elástico, em plástico transparente com abas e elástico, 4 cm, diversas cores (a escolher), embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	4495	R\$ 7,3000	R\$ 32.813,50
117	Pasta em papelão reciclado com abas e elástico, medindo 230 x 360 cm, papel cartão 180 g/m², plastificada, cores a escolher	UNIDADE (cód.: 1)	4255	R\$ 2,2000	R\$ 9.361,00
118	Pasta registradora az, tamanho ofício, confeccionada em papelão rígido, com espessura mínima de 2mm, forrada externamente com papel plastificado liso na cor preta. Lombada de 80mm, com furacão que permita fácil manuseio e bolso identificador de conteúdo. Ferragem interna provida de alavanca e mola, ou sistema equivalente, que permita a abertura das guias e seu fechamento com pressão suficiente para perfeito alinhamento e manuseio das folhas arquivadas. A ferragem deverá ser galvanizada, isenta de oxidação em todo seu conjunto e deverá conter fixador de papéis em metal não oxidado ou plástico. Medidas aproximadas: 280 x 350 (axl).	UNIDADE (cód.: 1)	5020	R\$ 11,7950	R\$ 59.210,90
119	Pasta registradora az, tamanho ofício, confeccionada em papelão rígido, com espessura mínima de 2mm, forrada externamente com papel plastificado liso na cor preta. Lombada de 60 mm, com furacão que permita fácil manuseio e bolso identificador de conteúdo. Ferragem interna provida de	UNIDADE (cód.: 1)	2995	R\$ 12,7050	R\$ 38.051,48



	alavanca e mola, ou sistema equivalente, que permita a abertura das guias e seu fechamento com pressão suficiente para perfeito alinhamento e manuseio das folhas arquivadas. A ferragem deverá ser galvanizada, isenta de oxidação em todo seu conjunto e deverá conter fixador de papéis em metal não oxidado ou plástico. Medidas aproximadas: 350 x 280 (axl).				
120	Pasta sanfonada, em pvc resistente, de a z, com 31 divisórias e dados de identificação do produto, marca do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	1400	R\$ 44,0000	R\$ 61.600,00
121	Pasta tipo protetor em "I" - medindo 33,4 x 23 cm, em polipropileno cristal gofrado, antireflexo, perfeita transparência.	UNIDADE (cód.: 1)	5932	R\$ 0,7400	R\$ 4.389,68
122	Pasta tipo suspensa confeccionada em fibra marmorizada – tipo pendular, suportes metálicos, prendedores internos tipo espelho, mola para papel afixada à pasta por meio de 3 ilhós metálicos. Visor em material plástico transparente não picotado, resistente, acoplado (com duas perfurações de ilhós) na lateral superior, medindo aproximadamente 4 x 9 cm. O visor deverá ter a capacidade de acondicionar uma etiqueta de 1 cm de altura e 8 cm de comprimento.	UNIDADE (cód.: 1)	3022	R\$ 2,7000	R\$ 8.159,40
123	Pasta tipo suspensa plástica transparente, com grampo trilho interno, visor e etiquetas, formato ofício, cor cristal.	UNIDADE (cód.: 1)	2930	R\$ 2,7600	R\$ 8.086,80
124	Perfurador metálico para papéis, funcionamento manual, capacidade para perfurar até 150 folhas de 80g/m2, pinos perfuradores e molas em aço, 2 furos com 6mm de diâmetro e 80mm de distância, com escala para ajuste de formato de papel.	UNIDADE (cód.: 1)	544	R\$ 220,0000	R\$ 119.680,00



125	Perfurador metálico para papeis, funcionamento manual, capacidade para perfurar até 25 folhas de 75g/m2, pinos perfuradores e molas em aço, 2 furos com 6mm de diâmetro e 80mm de distância, base com depósito para resíduos com tampa em pvc, medindo aproximadamente 100x120x70mm.	UNIDADE (cód.: 1)	907	R\$ 37,1500	R\$ 33.695,05
126	Perfurador para papel - metálico, apoio da base de polietileno, pinos perfuradores em aço e molas de aço, com capacidade de 75 folhas de 75g/m2, diâmetro do furo 6 mm, distancia dos furos 80mm,com 02 vazadores,margeador plástico permitindo perfeita centralização dos furos,tamanho médio.	UNIDADE (cód.: 1)	877	R\$ 115,0000	R\$ 100.855,00
127	Pilha - tipo alcalina, na voltagem de 1,5v, no tamanho grande (d), embalado em cartela com 2 unidades.	CARTELA 2 UNIDADE (cód.: 627)	1175	R\$ 33,9000	R\$ 39.832,50
128	Pilha alcalina 1,5v, tamanho médio (c) formato cilíndrico, embalagem de papelão com plástico de proteção, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Cartela com 2 unidades.	CARTELA 2 UNIDADE (cód.: 627)	1225	R\$ 17,6950	R\$ 21.676,38
129	Pilha alcalina, tamanho pequena (aaa), formato cilíndrico, tipo palito, embalagem de papelão com plástico de proteção, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Unidade de fornecimento: cartela com 2 unidades.	CARTELA 2 UNIDADE (cód.: 627)	2765	R\$ 6,3250	R\$ 17.488,63
130	Pilha alcalina, tamanho pequena (aa), formato cilíndrico, embalagem de papelão com plástico de proteção, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Cartela com 2 unidades	CARTELA 2 UNIDADE (cód.: 627)	2055	R\$ 6,0600	R\$ 12.453,30



131	Pincel atômico, tinta permanente à base de álcool, na cor azul, com ponta de feltro chanfrada que permita escritas de 2,0mm, 4,5mm e 8,0 mm. Validade de no mínimo 12 meses, no ato da entrega, impressa na embalagem.	CAIXA 12 UNIDADES (cód.: 188)	1337	R\$ 29,9400	R\$ 40.029,78
132	Pincel atômico, tinta permanente à base de álcool, na cor preta, com ponta de feltro chanfrada que permita escritas de 2,0mm, 4,5mm e 8,0 mm. Validade de no mínimo 12 meses, no ato da entrega, impressa na embalagem.	CAIXA 12 UNIDADES (cód.: 188)	1344	R\$ 29,9400	R\$ 40.239,36
133	Pincel marcador recarregavel para quadro branco e quadro de vidro, tinta atóxica facilmente removível, na cor verde, ponta macia de 4,0mm. Validade de no mínimo 12 meses, no ato da entrega, impressa na embalagem.	UNIDADE (cód.: 1)	1335	R\$ 2,7000	R\$ 3.604,50
134	Pincel marcador descartavel para quadro branco e quadro de vidro, tinta atóxica facilmente removível, na cor vermelha, ponta macia de 4,0mm. Validade de no mínimo 12 meses, no ato da entrega, impressa na embalagem.	UNIDADE (cód.: 1)	1335	R\$ 3,1200	R\$ 4.165,20
135	Pincel marcador descartavel para quadro branco e quadro de vidro, tinta atóxica facilmente removível, na cor azul, ponta macia de 4,0mm. Validade de no mínimo 12 meses, no ato da entrega, impressa na embalagem.	UNIDADE (cód.: 1)	1325	R\$ 3,1200	R\$ 4.134,00
136	Pincel marcado rrecarregavel para quadro branco e quadro de vidro, tinta atóxica facilmente removível, na cor preta, ponta macia de 4,0mm. Validade de no mínimo 12 meses, no ato da entrega, impressa na embalagem.	UNIDADE (cód.: 1)	1320	R\$ 2,7000	R\$ 3.564,00
137	Plástico para pasta catálogo, para papel ofício 2, com abertura superior, dimensões 225x315mm.	CENTO (cód.: 36)	3170	R\$ 28,7000	R\$ 90.979,00



138	Porta Objetos - de acrílico, para porta lapis e clips, cor fumê.	UNIDADE (cód.: 1)	840	R\$ 8,8100	R\$ 7.400,40
139	Porta Objetos - de acrílico lápis/clipe/lembrete em acrílico, tamanho padrão, na cor fumê.	UNIDADE (cód.: 1)	890	R\$ 12,8500	R\$ 11.436,50
140	Pouchfilm, tamanho a4 – 220x3077 mm, 125 micras - especificação do sistema mais completo.	CAIXA 100 UNIDADE (cód.: 38)	480	R\$ 113,8950	R\$ 54.669,60
141	Prancheta em acrílico polipropileno, formato ofício, com prendedor de metal antiferrugem, medidas aproximadas 3,0 x 23,0 x 34,4 cm (a x l x p), cor cristal.	UNIDADE (cód.: 1)	2155	R\$ 16,0400	R\$ 34.566,20
142	Prancheta em madeira compensada, com prendedor metálico niquelado, para papel, com dimensões 216x330mm, com identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE (cód.: 1)	1310	R\$ 5,4400	R\$ 7.126,40
143	Prendedor de papel, tamanho 41mm, aço reforçado e hastes removíveis. Caixa com 12 unidades	CAIXA 12 UNIDADE (cód.: 188)	535	R\$ 23,2150	R\$ 12.420,03
144	Quadro branco, com moldura e estrutura em alumínio, medindo 1,20 m x 0,90 m.	UNIDADE (cód.: 1)	301	R\$ 158,0000	R\$ 47.558,00
145	Quadro de aviso - em mdf, revestido em evatex e feltro verde, medindo (1,20 x 2,00)m, moldura em alumínio, acessórios para fixação na parede	UNIDADE (cód.: 1)	400	R\$ 316,4900	R\$ 126.596,00
146	Ribon - para impressora de transferência térmica de etiqueta, marca zebra, modelo gc 420t, medindo 110 x60 mm, na cor preta, entintamento interno, de cera.	UNIDADE (cód.: 1)	210	R\$ 7,9800	R\$ 1.675,80
147	Régua em acrílico medindo 30 cm com marcação em braille.	UNIDADE (cód.: 1)	992	R\$ 6,6200	R\$ 6.567,04



148	Régua em acrílico com, no mínimo, 3mm de espessura e 35mm de largura, graduada em 50cm.	UNIDADE (cód.: 1)	1265	R\$ 5,2000	R\$ 6.578,00
149	Régua em plástico medindo 30,00cm com escala milimétrica em baixo relevo - transparente. Unidade.	UNIDADE (cód.: 1)	1042	R\$ 0,7900	R\$ 823,18
150	Saco plástico em bobina p/ embalagem - plástica baixa densidade, selada em três lados, picotado em uma face, produto sem cheiro, não tóxico., medindo (40 x 60) cm, com capacidade de 10kg, transparente. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Padrão de qualidade igual ou superior a embalar, ecolix.	QUILOGRAMA (cód.: 3)	25250	R\$ 16,8700	R\$ 425.967,50
151	Saco plástico p/ embalagem - de plástico, com medidas 6 x 23 cm, para talheres. Pacote 100 unidades. Padrão de qualidade igual ou superior a giopack, betaplast.	PACOTE 100 UNIDADE (cód.: 505)	81	R\$ 4,1500	R\$ 336,15
152	Saco plástico p/ embalagem - em polipropileno, para embalar medicamentos, com capacidade para 2kg, transparente, com no mínimo 100 unidades. Padrão de qualidade igual ou superior a giopack, betaplast.	BOBINA (cód.: 1977)	3262	R\$ 34,6900	R\$ 113.158,78
153	Saco plástico p/ embalagem - de plástico, medindo aprox. (17,0 x 17,0)cm, transparente, sem lacre. Pacote 100 unidades. Padrão de qualidade igual ou superior a giopack, betaplast.	PACOTE 100 UNIDADE (cód.: 201)	5132		R\$ 0,00
154	Saco plástico em bobina p/ embalagem - de polietileno, picotado, medindo (35 x 50)cm, com capacidade para 5kg, com espessura de 0,08 micras, na cor transparente liso, em bobinas com aproximadamente 500 unidades. Padrão de	BOBINA (cód.: 1977)	10230	R\$ 25,7700	R\$ 263.627,10



	qualidade igual ou superior a embalar, ecolix.				
155	Saco plastico p/embalagem - de plastico em polietileno, medindo (40 x 60)cm, com espessura de alta densidade, transparente, sem lacre com aproximadamente 500 unidades. Padrão de qualidade igual ou superior a giopack, betaplast.	BOBINA (cód.: 1977)	10230	R\$ 44,6800	R\$ 457.076,40
156	Saco plástico p/ embalagem - em polietileno (pead) transparente - 50 x 80 cm - com sanfona lateral ideal para acondicionar alimentos (cesta basica) espessura 0.009 micras. Pacote com 100 unidades.	PACOTE 100 UNIDADE (cód.: 201)	25370	R\$ 63,2900	R\$ 1.605.667,30
157	Tesoura para uso geral 8", lâmina em aço inoxidável, modelo anatomico, cabo em polipropileno, na cor preta. Unidade	UNIDADE (cód.: 1)	1445	R\$ 4,0650	R\$ 5.873,93
158	Tinta a base de água negra, para carimbo automático, frasco com 28 ml. Embalagem contendo: identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	FRASCO (cód.: 936)	475	R\$ 6,2400	R\$ 2.964,00
159	Tinta para carimbo, sem óleo, com 40ml, na cor azul, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	FRASCO (cód.: 93)	529	R\$ 3,9500	R\$ 2.089,55
160	Tinta para carimbo, sem óleo, com 40ml, na cor preta, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	FRASCO (cód.: 93)	431	R\$ 6,6750	R\$ 2.876,93



161	Tinta para reabastecer pincel marcador atômico, com no mínimo 37 ml, na cor azul. Tinta permanente à base de álcool.	FRASCO (cód.: 249)	367	R\$ 6,9900	R\$ 2.565,33
162	Tinta para reabastecer pincel marcador atômico, com no mínimo 37 ml, na cor preto. Tinta permanente à base de álcool.	FRASCO (cód.: 249)	352	R\$ 6,9900	R\$ 2.460,48
163	Tinta para reabastecer pincel para quadro branco, com no mínimo 20 ml, na cor azul. Tinta permanente à base de álcool.	UNIDADE (cód.: 1)	353	R\$ 7,1000	R\$ 2.506,30
164	Tinta para reabastecer pincel para quadro branco, com no mínimo 20 ml, na cor preto. Tinta permanente à base de álcool.	UNIDADE (cód.: 1)	353	R\$ 7,1000	R\$ 2.506,30
165	Tinta para reabastecer pincel para quadro branco, com no mínimo 20 ml, na cor verde. Tinta permanente à base de álcool.	UNIDADE (cód.: 1)	358	R\$ 7,1000	R\$ 2.541,80
166	Tinta para reabastecer pincel para quadro branco, com no mínimo 20 ml, na cor vermelho. Tinta permanente à base de álcool.	UNIDADE (cód.: 1)	351	R\$ 7,1000	R\$ 2.492,10
167	Toner - para impressora, modelo mx517de, ref. Do toner 51b4h00, cor preta rendimento minimo de 2.500 paginas, original.	CAIXA 50 UNIDADE (cód.: 61)	181	R\$ 92,0000	R\$ 16.652,00
168	Toner para impressora – preto. Ref. Tn1060 , modelo brother dcp-1617nw9, 100% novo lacrado, com certificado de qualidade iso 9001:2008.	UNIDADE (cód.: 1)	224	R\$ 105,6000	R\$ 23.654,40



169	Umedecedor de dedos - suporte de plastico,tipocreme,a base de acidograxo,contendo 12g.validade de no mínimo 12 meses, no ato da entrega, impressa na embalagem.	UNIDADE (cód.: 1)	1558	R\$ 3,2700	R\$ 5.094,66
170	Visor para pasta suspensa, em plástico, com etiqueta branca, caixa com 50 unidades.	CAIXA 50 UNIDADE (cód.: 61)	337	R\$ 8,3800	R\$ 2.824,06
TOTAL R\$					R\$ 6.763.949,01

5.2. O (s) Contratado (s) deverá (ão) seguir os seguintes requisitos:

5.2.1. O contratado deverá fornecer materiais que atendam as especificações contidas na descrição detalhada dos itens solicitados.

5.2.2. Os materiais deverão ser novos e fabricados de acordo com as normas técnicas em vigor.

6. SERVIÇOS ACESSÓRIOS

6.1.Os contratados deverão garantir a qualidade dos serviços prestados, respondendo, na forma da lei, por quaisquer danos decorrentes da má execução e se responsabilizará pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, na forma do Art. 120 da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, sendo responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

7. RESULTADOS PRETENDIDOS

Este Estudo Técnico Preliminar evidencia que a contratação da solução para aquisição dos materiais de expediente para os setores do ente mostra-se viável tecnicamente e necessária.

Os materiais a serem adquiridos, enquadrados como comuns, de acordo com a legislação vigente, podem ser licitados por meio da modalidade Pregão Eletrônico e julgamento por Menor Preço com respectivo registro de preços, que não gera



obrigações quanto a aquisição da totalidade estimulada, mas que garante a disponibilidade e o registro dos preços as Secretarias do ente. Assim, com o estímulo à ampla concorrência dos licitantes, a contratação será dividida em itens unitários.

8. CONTRATAÇÕES CORRELATAS e/ou INTERDEPENDENTES

8.1. Não há contratações correlatas ou interdependentes para essa solução.

9. IMPACTOS AMBIENTAIS

9.1. Caberá à contratada executar os serviços em estrita conformidade com os requisitos de licenciamento, procedimentos e práticas operacionais definidos pelas diretrizes ambientais e reguladoras nas respectivas legislações pertinentes, destacando-se as metodologias direcionadas para a redução do impacto ao meio ambiente, à saúde do consumidor e da confecção dos produtos em face as exigências normativas;

10. METODOLOGIA

- 10.1. <https://transparencia.santarem.pa.gov.br/storage/attachments/estudo-tecnico-6298d4c4171bd.pdf>
- 10.2. https://www.trt7.jus.br/files/contas_publicas/licitacoes/pregao_eletronico/2022/PE_12_2022/043-DOCUMENTO-ESTUDOSTCNICOSPRELIMINARES-ETP-TR-MATERIALDEACONDICIONAENTOEMBALAGEM_.pdf
- 10.3. <https://soure.pa.gov.br/wp-content/uploads/2023/05/ETP-material-de-expediente.pdf>
- 10.4. https://compras.ufes.br/sites/compras.ufes.br/files/field/anexo/anexo_ii_-_estudos_tecnicos_preliminares.pdf
- 10.5. <https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1191669267/lei-14133-21#art-40>
- 10.6. <http://www.varzeagrande.mt.gov.br/storage/Arquivos/82b43e330e6acf61e806ad874bcc93f4.pdf>

11. CONCLUSÃO



De acordo com as informações levantadas neste Estudo Preliminar, ora apresentado, tomando-se por base a necessidade e diante de toda a análise desenvolvida no presente instrumento, a contratação mostra-se **VIÁVEL** em termos de disponibilidade de mercado, consoante a legislação em vigor, não sendo possível observar óbices ao prosseguimento da presente contratação.

Várzea Grande/MT, 14 de abril de 2024.

Zaqueu G. e Silva
Assessor de Gestão/SAD

Ana Clara Anunciação Morais de Miranda
Equipe de Apoio

Lucas Scheid dos Santos
Equipe de Apoio

Lauria Ester de Jesus
Equipe de Apoio



ANEXO I

ESTIMATIVAS DE

PREÇOS - ETP